Primera mente a lo que nos pidieron por merced que todos los de Toledo et de su termino asy cristianos clerigos et legos et judios et moros que fueren seguros de los cuerpos et de lo que an asy los que estavan agora en Toledo como los que y non estavan en tal manera que non rreçibiesen mal nin danno en los cuerpos nin en los algos A esto respondemos que en quanto tanne a los que agora y son que ge lo otorgamos et mandamos que les sea todo guardado et a los que y non son que les damos plaso y ellos viniendo a la nuestra merçed de oy dia que este quaderno

es fecho fasta treynta dias que ayan este dicho aseguramiento conplida mente segund dicho es Et nos asy ge lo damos et otorgamos et mandamos que les sea guardado.

Otro sy a lo que nos pidieron que fuese la nuestra merçed de les guardar et mandar guardar los privilejos et franquesas que Toledo a de los reyes onde nos venimos segund que en ellos se contiene Et otrosy los buenos usos et buenas costunbres que an segund les fueron guardadas en el tiempo de los reyes onde nos venimos espeçial mente en tiempo del rey don Ferrando nuestro avuelo que Dios perdone A esto respondemos que tenemos por bien que les sean guardados todos los privilejos et franquesas et libertades et buenos usos et buenas costunbres que ovieron et an de los reyes onde nos venimos Et mandamos que les sean guardados en todo bien et conplida mente segund que en ellos se contiene Et otrosy segund que mejor et mas conplida mente les fue guardado en tiempo del rey don Alfonso nuestro padre que Dios perdone Et despues sy Dios quisiere faremos nuestras cortes et mandar ge lo hemos confirmar.

Otro sy a lo que nos pidieron por merçed que guardasemos et mantoviesemos al maestre don Garçia Alvarez et al obispo de Palençia su hermano et a Diego Gomez et a Tel Ferrandes et a Ferrando Alvares et a Yennego Lopes de Horosco et a Pero Gonçales de Mendoça Et otrosy las donaciones et ofiçios que an Et otrosy que les guardasemos las onrras de sus parientes et de cada uno dellos A esto respondemos que nos avemos vido et librado con ellos en la manera que cumple a nuestro serviçio et pro et onrra de los sobre dichos Et otrosy a los que nos pidieron por merçed que aquellos que fueron deseredados de sus bienes sin rason et sin derecho que fuese la nuestra merçed de ge lo mandar Et de los bienes muebles et rayses que son traspasados a otras personas que les fisiesemos merçed por rason dellos A esto respondemos et tenemos por bien et mandamos que lo que les fue tomado syn rason et syn derecho que ge lo tornen Et les sea luego dado et entregado Et por lo otro que el que catara en que les faga merçed en emienda dello.

Otro sy a lo que nos pidieron por merçed que guardasemos a todos los de Toledo asy cavalleros como escuderos clerigos et legos et duennas et donsellas et iglesias et monesterios todas las merçedes et donaciones et tierras que tienen et an en qual quier manera A esto respondemos que aquellos que lo tienen con titulo derecho que nos plase de ge lo guardar Et mandamos que les sea guardado todo bien et conplida mente segund que en ellos se contiene.

Otro sy a lo que nos pidieron por merçed que guardasemos las onrras et las bidas et los algos et los ofiçios et tierras et merçedes que an en qual quier manera Rodrigo Rodrigues de Torquemada e Ruy Dias et Sancho Sanches de Rojas et Gomes Freyre et Gomes Gutierrez de la Serna et Ferrand Gudiana et Alfonso Sanches de Oteo et Ferrand Garçia de Burgos et a todos los otros cavalleros et escuderos et otros omnes quales quier de Castiella et de otros lugares quales quier que estan aqui en Toledo Et otrosy de les perdonar la nuestra justiçia sy en algun yerro cayeron A esto respondemos que ya fablado avemos con ellos et sosegaron connusco su fecho como les cunple Et en fecho de la nuestra justiçia que nos avemos o podamos aver contra ellos o contra qual quier dellos en qual quier manera del mayor caso fasta el menor fasta en domingo tres dias de mayo de la era deste quaderno Et mandamos a todas las justiçias de la nuestra corte et de los nuestros regnos que non pasen contra ellos nin contra sus bienes por quales quier malefiçio que an fecho o se ayan acaesçido a faser fasta aqui.

Otro sy a lo que nos pidieron por merçed que non mandasemos matar nin lisiar nin tomar los bienes a ninguno nin a alguno de Toledo nin de todos los nuestros regnos fasta que fuesen oydos et librados con fuero et con derecho por que non pasare segund que fasta aqui paso A esto respondemos que nos plase et tenemos por bien et mandamos que se guarde todo bien et conplida mente segund dicho es.

Otro sy a lo que nos pidieron por merçed que mandasemos tomar a Toledo a Seruela con su termino que les fuera tomado syendo suya et estado en su tenençia luego tiempo A esto respondemos que nos plase et tenemos por bien et mandamos que de aquí adelante que sea del su propio et que la ayan por suya et usen della segund que mejor et mas conplida mente la avien et usaron della en el tiempo que era suya et estava en su posesion.

Otro sy a lo que nos pidieron que fuese la nuestra merçed de querer dar a Toledo a Montalvan et a Capiella con todos sus terminos et sus derechos para que fuese del propio de Toledo por que Toledo a muy poco propio et eso que a es yerro et perdido A esto respondemos que nos que lo

avemos ya dado Et por ende que nos cataremos en que les fagamos merçed en emienda dello en otras cosas que les cunpla en manera por que ellos sean contentos .

Otro sy a lo que nos pidieron por merçed que mandassemos tornar a Toledo terminos çiertos del su propio que les tienien tomados en sus vesindades lo qual nos mostrarien por sus privilejos A esto respondemos que nos muestren los privilejos et recabdos que tienien en esta rason et el derecho que sobre ello an Et nos que les mandaremos guardar su derecho Otro sy a lo que nos pidieron por merçed que Toledo non faga fonsado por los cuerpos nin por lo que an por que lo non pueden conplir por quanto los cavalleros et escuderos et omnes buenos de Toledo son ensenorados nuestros et de perlados et ricos omnes et cavalleros Et por esta rason el fonsado finca para lo conplir a muy pocos que son muy pobres et lo non pueden conplir por lo qual la çibdat se yerma de cada día A esto respondemos et tenemos por bien que non fagan fonsado ninguno fasta que nos ayuntemos en nuestras cortes et ordenemos sobre ello lo que sea nuestro serviçio et pro et onrra et guarda de nuestros regnos.

Otro sy a lo que nos pidieron por merçed que por que algunos de Toledo fueron presos syn rason et sin derecho et cohechados los unos et los otros tomados sus bienes et vendidos por lo qual son pobres que fuese la nuestra merçed de les mandar tornar todo lo que les tomaron et de les faser emienda del danno et del destruymiento que reçibieren A esto respondemos que tenemos por bien que de lo que es nuestro que pertenesçe a nos et esta en nuestro nonbre en qual quier manera nos les fasemos merçed dello et ge lo quitamos Et mandamos que les sea dado et entregado et por lo otro que fuere en otras persons que nos muestren todo el derecho que en ello an et nos mandar les hemos luego faser sobrello conplimiento de derecho.

Otro sy a lo que nos pidieron por merçed que de aqui adelante que non oviesen ballesteros nin galeotes nin pedido por los cuerpos nin otro pecho desaforado en Toledo nin en su termino A esto respondemos que nos plase et mandamos et tenemos por bien que pase et se guarde segund que mas conplida mente se guarde et paso en tiempo del rey don Alfonso nuestro padre que Dios perdone.

Otro sy a los que nos pidieron por merçed que en todas nuestras cartas que el dictado dellas que diga primero Toledo que Leon A esto respondemos et tenemos por bien que se faga et se use segund que se fiso et se uso en tiempo del rey don Alfonso nuestro padre.

Otro sy a lo que nos pidieron por merçed que diesemos privilejo que Toledo que fablase en cortes et en ayuntamientos que fueren fechos en los nuestros regnos primero que otra çibdat de los nuestros regnos A esto respondemos que tenemos por bien que pase eso mesmo segund que se uso et paso en tiempo del dicho rey don Alfonso nuestro padre.

Otro si a lo que nos pidieron por merçed que quisiesemos escusar a los cavalleros et escuderos de Toledo nuestros basallos et les non levasemos connusco este camino salvo a aquellos que quisiesen yr de su voluntad A esto respondemos que nos plase.

Otro sy a lo que nos pidieron por merçed que los alcalles et el alguasil mayores de Toledo et los que por ellos fueren que sean naturales de Toledo et non de fuera della A esto respondemos que tenemos por bien que se faga et se use segund que mejor et mas conplida mente se uso en el tiempo del rey don Alfonso nuestro padre et de los otros reyes onde nos venimos.

Otro sy a lo que nos pidieron por merçed que les otorgasemos perdon general a todos los de Toledo et de su termino del mayor caso fasta el menor Et que les restituyesemos en sus onrras et en sus buenas famas A esto respondemos que nos plase et perdonamos les toda la nuestra justiçia que nos avemos o podamos aver contra ellos o contra cada uno dellos del mayor caso fasta el menor et restituyamos los en todas sus onrras et sus buenas famas et mandamos que ninguna justiçia nin otro alguno que non pase contra ellos nin contra sus bienes por la dicha rason.

Otro sy a lo que nos pidieron por merçed que los escrivanos publicos de Toledo que usen de sus ofiçios en la manera que usaron en tiempo del rey don Alfonso nuestro padre que Dios perdone pudiendo los escrivanos faser escrivanos segund que lo fasian entonçe Et otro sy que non aya registro en Toledo pues nunca lo oviera salvo de un anno aca A esto respondemos que nos plase et tenemos por bien que se faga et usen en esta rason segund que mas conplida mente fisieron et usaron en tiempo del rey don Alfonso nuestro padre.

Otro sy a lo que nos pidieron por merçed que mandassemos que las debdas que los cristianos de Toledo et de su termino deven a los judios en qual quier manera que ge las non pagasen et

que ge las escusemos A esto respondemos et tenemos por bien de faser merçed Et mandamos que todos los de Toledo et de su termino et de todo su arçobispado por aquellos lugares et comarcas dende por do pasaron et vinieron estas nuestras conpannas por quanto robaron et quemaron et estruyeron algunos de los lugares del dicho arçobispado tenemos por bien de dar plaso de espera a todos los vesinos et moradores de Toledo et de todos los otros lugares del dicho su arçobispado por do las dichas nuestras conpannas pasaron et fisieron danno como dicho es que de oy dia de la data deste nuestro quaderno fasta un anno conplido que non paguen debda asy prinçipal como logro a ninguno judio nin judia que les devan en qual quier manera que sea et este dicho anno conplido nos faremos nuestras cortes sy Dios quiere et ordenaremos aquello que entenderemos que sea nuestro serviçio et pro et guarda de los nuestros regnos.

Otrosy a lo que nos pidieron por merçed que quando algund escrivano publico de Toledo acaesçiere fuera de Toledo en qual quier lugar de nuestro sennorio que pueda dar testimonio et faser contractos con dos testigos en qual quier cosa et que vala lo que fisiere que asy pasara en tienpo de los reyes onde nos venimos A esto respondemos et mandamos que pase et se use segund que paso et se uso en tienpo del rey don Alfonso nuestro padre.

Otrosy a lo que nos pidieron por merçed que tirasemos las alcavalas et serviçios et monedas a Toledo et a su termino et a todos los nuestros regnos A esto respondemos que por quanto agora este anno en que estamos los nuestros mesteres son muy grandes para estas conpannas que avemos a mantener et dar sueldo et nuestra boluntad non es de echar otros pechos en la tierra Et por que entendemos que esto entendemos que es mas sin danno esto que echar otro pecho en la tierra tenemos por bien de lo levar este dicho anno segund que esta arrendado e lo an de dar et pagar et desde que este dicho anno fuese conplido nos ge lo quitamos et mandamos que se non coja nin pague del dicho plaso adelante.

Otrosy a lo que nos pidieron por merçed que los vesinos de Toledo que an et ovieren de aqui adelante heredades en tierra de otros sennorios que puedan y conprar heredades et que las que an et las que conpraren que las ayan esentas libres et quitas sin ningund tributo et pecho et derecho Et otrosy que puedan y conprar heredades segund que lo an por privilejios et que non embarquen a esto algunas conposiçiones que fueron fechas contra esto como non devien A esto respondemos que nos plase en tal manera que sea guardado el derecho de algunos sy lo y an.

Otrosy a lo que nos pidieron por merçed que mandasemos faser emiendas de los dannos et robos que an resçebido en sus bienes et heredades de las nuestras conpannas A esto respondemos que nos plase de los proveer et cataremos en que les fagamos merçed en emienda del mal et danno que resçibieron.

Otrosy a lo que nos pidieron que fuera la nuestra merçed de mandar tornar todos sus bienes a Martin fijo de don Pero Nunnes de Gusman nieto de Martin Ferrandes alcalle mayor que fue de Toledo et a Iohan Alfonso fijo de Per Alfonso de Ajofrin et a los herederos de Gutierre Ferrandes et Alvar Garçia de Albornos et a Garçi Jufre de Alcabdete A esto respondemos et tenemos por bien que de lo que es en nos et esta en nuestro nonbre que nos plase de ge lo tornar et mandamos que les sea tornado et entregado et de lo otro que es en algunas otras personas traspadado que ge lo fagan saber et que les mandaremos luego alçar fuerça et faser conplimiento de derecho.